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Abstrakt

Bakalářská práce se zabývá problematikou stresové močové inkontinence u pacientek trpících

cystickou fibrózou. Teoretická část je věnována stresové inkontinenci jako takové, příčinám

jejího vzniku a porovnání rozdílů u pacientek s cystickou fibrózou a ostatní populací. Dále

zde nalezneme hypotézy zabývající se specifiky pacientek s cystickou fibrózou a následnou

diskuzi nad výstupy z hypotéz. Zmíněn je též dopad stresové močové inkontinence na kvalitu

života pacientek. Ve druhé části jsou obsaženy postupy vyšetření a možnosti konzervativní

terapie včetně jednotlivých fyzioterapeutických metodik a preventivních opatření. Součástí

práce je kazuistika devatenáctileté pacientky s cystickou fibrózou, trpící močovou

inkontinencí.
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Abstract

Bachelor thesis deals with stress urinary incontinence in patients suffering from cystic

fibrosis. Theoretical part is devoted stress incontinence itself, causes its etiology and

comparing differences in patients with cystic fibrosis and other non cystic fibrosis population.

There are also hypotheses dealing with the specifics of patients with cystic fibrosis and

subsequent discussion on the outcomes of hypotheses. It is also mentioned the impact of stress

urinary incontinence on quality of life of patients. The second part consists of examination

procedures and possibilities of conservative therapy including individual physiotherapy

methods and preventive measures. The work contains a case report of a nineteen year old

patient with cystic fibrosis, suffering from urinary incontinence.
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Úvod

Cystická fibróza zůstává přes veškerý pokrok medicíny nevyléčitelnou nemocí, avšak

délka života pacientů s tímto onemocněním se významně prodlužuje – u nyní narozených

pacientů se předpokládá prodloužení až k páté dekádě. S prodlužující se délkou života se

zdravotní péče přestává vymezovat jen na „pouhé“ řešení život ohrožujících stavů,

doprovázejících toto onemocnění, a do popředí zájmu se dostávají i jiné, dříve opomíjené,

obtíže. Jednou z nich je i stresová inkontinence moči. Tento palčivý a zároveň velice intimní

problém sužuje nemalé procento žen s cystickou fibrózou. Navzdory tomu je množství

zahraničních informačních zdrojů věnovaných této problematice značně omezeno, přičemž

tuzemské zdroje se o inkontinenci ve spojení s cystickou fibrózou nevyskytují vůbec. Ve své

práci jsem se proto rozhodla blíže prozkoumat příčiny, mechanismy vzniku a možnosti terapie

stresové močové inkontinence u této specifické skupiny pacientek.

Svoji práci jsem rozdělila na dvě části. První, teoretická část, je věnována stresové

inkontinenci jako takové, příčinám jejího vzniku a porovnání odlišností u pacientek

s cystickou fibrózou a ostatní populací. V dalších bodech nalézáme stanovení hypotéz

determinujících specifika pacientek s cystickou fibrózou a následnou diskuzi nad výstupy z

hypotéz. V závěru první části této práce je rovněž upozorněno na nemalý dopad stresové

močové inkontinence na kvalitu života pacientek.

Druhá část práce obsahuje postupy konzervativní terapie a vyšetření pacientek

s močovou inkontinencí. Největší důraz je kladen na jednotlivé fyzioterapeutické metodiky,

zasazené do historického kontextu. Závěrečná kapitola shrnuje preventivní opatření, která by

se měla stát běžnou součástí života každé pacientky s cystickou fibrózou.

Součástí práce je kazuistika devatenáctileté pacientky s cystickou fibrózou, trpící

močovou inkontinencí. V kazuistice je demonstrován možný postup rehabilitace a následně

zhodnocen její efekt v praxi.

Touto prací bych ráda otevřela prostor pro nový komplexnější pohled na problematiku

péče o pacientky s cystickou fibrózou a upozornila na nutnost aktivního přístupu

zdravotnických specialistů k dotazování a motivaci k terapii této skupiny pacientek.

10

1. TEORETICKÁ ČÁST

1.1. Stresová urinární inkontinence

1.1.1. Definice stresové urinární inkontinence

Označení stresová urinární inkontinence (SUI) nijak nesouvisí s psychickým stresem,

jak by se snad mohlo podle názvu zdát.

Kolombo a kolektiv ve svém článku (2008) definují SUI následovně: Stresová

inkontinence je stav mimovolního úniku moči při zvýšení nitrobřišního tlaku bez současné

kontrakce detruzoru, přičemž je možno tento stav objektivně prokázat. Jedná se samovolný a

nechtěný únik moči, ke kterému dojde při zvýšení nitrobřišního tlaku při kýchání, kašli,

smíchu, při prudším pohybu, zdvihání břemen, běhu, chůzi do schodů – tedy při tzv.

stresových manévrech (Kolombo et al. 2008).

1.1.2. Klasifikace stresové urinární inkontinence

Pro posouzení závažnosti stavu se všeobecně užívá dělení stresové inkontinence na tři

stupně podle Ingelmanna – Sundberga:

I. stupeň: je charakterizován unikáním moči po kapkách při kašli, smíchu, kýchnutí a

při zvedání těžkých předmětů. K úniku moči dochází jen v situacích spojených s

poměrně náhlým zvýšením intraabdominálního tlaku a jen intermitentně.

II. stupeň: moč uniká v situacích s podstatně mírnějším vzestupem intraabdominálního

tlaku, než tomu je při prvním stupni. K úniku moči dochází při běhu, chůzi, chůzi po

schodech a při lehčí fyzické práci.

III. stupeň: k úniku moči dochází již při minimálním vzestupu nitrobřišního tlaku.

Moč odtéká prakticky permanentně při pomalé chůzi nebo i v klidu ve vzpřímené

poloze (Zámečník 2011).

1.1.3. Mechanismus kontinence

Mikční cyklus se skládá ze dvou po sobě jdoucích fází (viz Obr. 1). V první fázi

dochází k nahromadění moči v močovém měchýři. Druhá fáze je charakteristická vyloučením

nahromaděné moči. Mikční cyklus je výsledkem koordinované práce svaloviny močového

měchýře, močové trubice a pánevního dna. Ve fázi plnění dochází k relaxaci hladké svaloviny

močového měchýře a současně ke kontrakci svaloviny močové trubice a pánevního dna.
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Vzniklá moč přitéká do močového měchýře, který se začíná plnit. Nastává druhá fáze

mikčního cyklu. Dostaví se pocit nucení na močení. Dojde k vědomé kontrakci břišního

svalstva a tím se intraabdominální tlak zvýší. Uvolněním svalů dna pánevního se močová

trubice dostane do polohy výhodné pro močení a vlivem potlačení činnosti centra pro mikci se

kontrahuje svalovina detrusoru močového měchýře. Současný pokles tlaku v močové trubici a

vzestup tlaku v močovém měchýři je podstatou vyprázdnění moči z měchýře. Tok moči je

přerušen kontrakcí svalů dna pánevního a vnitřního svěrače uretry (Roztočil et al. 2011).

Obr. 1: Fáze mikčního cyklu a fyziologické funkce v jednotlivých fázích cyklu (podle:

Roztočil et al. 2011).

Během plnicí fáze není měchýř jako rezervoár moči vědomě kontrolován a nucení se

u zdravých jedinců dostaví až po dosažení určité kapacity, přičemž je možné je vědomě ještě

tlumit do chvíle, kdy je mikce společensky únosná. Pak převládnou stimulující podněty cestou

parasympatiku a detruzor se kontrahuje za nárůstu intravezikálního tlaku, současného poklesu

napětí pánevního dna a tlaku uzávěrového mechanismu uretry. Tento děj vede k úplnému

vyprázdnění močového měchýře (Šottner 2004).

Hlavním předpokladem pro udržení moči je vyšší tlak v močové trubici než

v močovém měchýři. Tento mechanismus musí být dodržen i za stresových situací jako je

kašel, běh, poskok, zvedání břemen, smích atd. Během těchto situací dochází k přenosu
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intraabdominálního tlaku na močový měchýř. Pokud současně nedojde i na přenos tlaku na

močovou trubici bude moč unikat. Tzv. teorie hamaky (hammock theory) vysvětluje

inkontinenci jako následek nekvalitní suburetrální podpory. Klíčovou roli v tomto

mechanismu hraje pánevní dno a to zejména endotelická fascie a přední poševní stěna.

Poškozením těchto struktur dochází k labilitě subureterálně uložené přední poševní stěny.

Proto při zvýšení nitrobřišního tlaku nedojde k následné kompresi močové trubice o plochu

endopelvické fascie a dochází k rozvoji symptomatologie stresové inkontinence (Roztočil et

al. 2011).

1.1.4. Neurofyziologické aspekty mikce

Mikční akt je řízen z několika etáží CNS. Bazální mikční reflex je zajišťován z oblasti


[…]


Zajímavé by bylo zhodnotit nálezy většího vzorku probandů a porovnat je s výše

uvedenými závěry hypotéz. Toto však nebylo možné vzhledem k nízké míře compliance

pacientek.
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Závěr

Ze zahraničních dat vyplývá, že 74% procent pacientek s cystickou fibrózou trpí

v různé míře vyjádřenou stresovou urinární inkontinencí. Ve srovnání s běžnou populací, kde

tímto problémem trpí každá čtvrtá žena napříč celým věkovým spektrem, a přihlédneme-li

navíc k faktu, že rizikovým faktorem je mimo jiné vyšší věk a počet porodů v anamnéze, je

toto číslo vskutku alarmující.

Na vysokou četnost výskytu inkontinence u pacientek s CF má vliv nejen vysoká

frekvence epizod kašle, ale i jeho specifická charakteristika. Na značné variabilitě svalových

dysbalancí dýchacích svalů a svalů pánevního dna, jako jednom z determinujících faktorů

stresové urinární inkontinence, se podílí i aktivita onemocnění (hladina CRP, zánětlivých

cytokinů, TNF) a porušená schopnost trávení a vstřebávání nutrientů, které jsou obě úzce

spojeny se schopností svalové regenerace. Skutečnost, že poruchu postury nalézáme u jinak

zdravých inkontinentních žen, částečně též přispívá k vysvětlení vysokého výskytu

inkontinentních z řad pacientek s CF. 87% pacientů s CF má totiž některou z forem poruch

postury.

Jakkoliv je četnost a etiologie stresové močové inkontinence pacientek s CF v různých

směrech více či méně odlišná od běžné populace, terapie této poruchy se nijak neliší.

Intimní charakter onemocnění, stud na straně pacientek a nedostatečná informovanost

na straně zdravotníků i pacientů vedou často k poddiagnostikovanosti stresové urinární

inkontinence, což znemožňuje první krok k úspěšné terapii.

Z výše uvedených faktů je dále zřejmé, že pacientky s CF se stresovou urinární

inkontinencí, kterým je věnována pozornost stran rehabilitace v komplexnějším rámci, mají

jednoznačně vyšší kvalitu života a zároveň se významně zvyšuje poměr jeho produktivní

části. Nejedná se tudíž pouze o benefit zdravotní a psychologický, ale též socioekonomický.

V kontextu již beztak nelehkého života nemocných s nevyléčitelnou a život zkracující

chorobou bychom měli věnovat pozornost i problémům těchto pacientů, které vyléčit můžeme

a umíme. Stresová močová inkontinence je jedním z nich.
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Seznam zkratek

ACT – akrální koaktivační terapie

AH – abdominal hollowing

CF – cystická fibróza

CFA – kryptogenní alveolární fibróza

DNS – dynamická neuromuskulární stabilizace

EMG - elektromyograf

ICS – International Continence Society

I-QoL – Quality of Life in person with urinary inkontinence

PD – pánevní dno

PNF – proprioceptivní neuromuskulární facilitace

SUI – stresová urinární inkontinence

ULL – unilateral leg load
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Přílohy

Příloha č. 1: Dotazník King's Health Questionnaire (KHQ)

66

67

Příloha č. 2: Dotazník Quality of Life in person with urinary incontinence (I-QoL)

Dotazník kvality života u žen se stresovou inkontinencí (I-QoL)

Dotazník je anonymní, prosím, nevyplňujte nikam na papír Vaše jméno.

Věk pacientky: …………………...............................................................................

Zakroužkujte prosím u každé otázky nejvýstižnější odpověď podle stupnice:

1. velmi, silně, vždy

2. poměrně dost, značně, často

3. občas, méně, někdy

4. výjimečně, málokdy, jen málo

5. ne, nikdy

1. Obávám se, že nebudu schopna dojít včas na WC. 1 2 3 4 5

2. Bojím se kašlat nebo kýchat, strach z úniku moči mám i při spirometrii nebo dechové

rehabilitaci.
1 2 3 4 5

3. Mám strach se po delším sezení postavit. 1 2 3 4 5

4. V novém prostředí mě obtěžuje myšlenka, že nevím, kde je WC. 1 2 3 4 5

5. Kvůli úniku moči se cítím depresivně. 1 2 3 4 5

6. Necítím se jistá, když mám na delší dobu opustit domov (dovolená apod.). 1 2 3 4 5

7. Špatně snáším omezení svých zájmů a aktivit únikem moči. 1 2 3 4 5

8. Obávám se, že by lidé mohli můj únik močí rozpoznat čichem. 1 2 3 4 5

9. Na problém s únikem moči musím pořád myslet. 1 2 3 4 5

10. Chodím "pro jistotu" na WC, i když nemusím. 1 2 3 4 5

11. Vadí mi, že s ohledem na únik moči musím každou svou činnost předem pečlivě plánovat

dle možnosti použít WC.
1 2 3 4 5

12. Bojím se, že postupem věku se můj problém zhorší. 1 2 3 4 5

13. Vadí mi, že musím v noci vstávat na WC. 1 2 3 4 5
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14. Kvůli úniku moči zažívám pocity trapnosti a studu. 1 2 3 4 5

15. Inkontinence ve mně vyvolává pocit nedokonalého zdraví. 1 2 3 4 5

16. Jsem přesvědčená, že mi léčba pomůže. 1 2 3 4 5

17. Únik moči mi ubírá radost ze života. 1 2 3 4 5

18. Obávám se, že by lidé mohli zpozorovat mokré skvrny na mém oblečení. 1 2 3 4 5

19. Trpím úzkostí, protože své močení nemohu ovládat tak, jak bych chtěla. 1 2 3 4 5

20. Musím se kontrolovat, kolik a co mohu vypít. 1 2 3 4 5

21. Únik moči mě omezuje ve výběru oblečení. 1 2 3 4 5

22. Únik moči nepříjemně zasahuje do mého sexuálního života. 1 2 3 4 5

Součet
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