POSUDEK OPONENTA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

AUTOR PRÁCE: BARBORA MOHYLOVÁ

NÁZEV PRÁCE: STRESOVÁ URINÁRNÍ INKONTINENCE U ŽEN A DÍVEK S CYSTICKOU FIBRÓZOU – PREVALENCE A FYZIOTERAPEUTICKÁ INTERVENCE

ROK OBHAJOBY: 2017

VEDOUcí PRÁCE: DOC. PAEDDR. LIBUŠE SMOLÍKOVÁ, PH. D.

OPONENT PRÁCE: MGR. MICHAELA HAVLÍČKOVÁ

Předložená práce čítá 63 stran textu, 47 literárních pramenů, z toho 14 cizojazyčných.

Citování zdrojů není po formální stránce zcela správné. Způsob uvádění odkazů v textu vůči soupisu bibliografických citací neodpovídá zcela požadované normě ČSN ISO 690 a ČSN ISO 690 - 2. Rok vydání díla je v soupisu literatury obvykle uveden vprostřed textu, nikoliv dle jednotného harvardského stylu přímo za jménem autora/ů. V případě této chyby se jedná spíše o grafickou úpravu. V textu dále není náležitě označena přímá citace literatury. Stejná chyba se vyskytuje u značení jednotlivých obrázků/tabulek. Na s. 15 a 28 jsou odkazy na použitou literaturu uvedeny v záhlaví práce a chybí v seznamu použité literatury. Na s. 20 je uvedeno celé jméno autorky na místo tradovaného příjmení a roku vydání publikace. U obrázku, publikovaného online, není označeno datum stažení a nejsou uvedené v seznamu použité literatury.

Po grafické stránce by autorka měla důsledněji formátovat text tak, aby názvy kapitol nezačínaly na stránce předcházející dalšímu zbylému textu (s. 29, 49, 51, 58).

Přílohy jsou chybně očíslovány coby pokračování hlavní části práce na místo římského číslování či prostého textu bez označení. V případě označení obrázků coby přílohy je vhodné tyto obrázky umístit až do příloh, nikoliv do textu.

U „Obr. 6“, s. 26, chybí český popisek tabulky.

Zkratky FEV 1 a CRP nejsou uvedeny v seznamu zkratk.

Typ práce: teoreticko - empirická doplněna o 1 kazuistiku pacientky.

V první části autorka shrnuje základní pojmy, definice a různé souvislosti stresové inkontinence moči i cystické fibrózy. Oddíl je doplněn o studie zabývající se konkrétní problematikou inkontinence moči u pacientů s cystickou fibrózou.

Speciální část práce se zabývá různými možnostmi ovlivnění stresové inkontinence moči. V této sekci autorka ukazuje velmi dobré porozumění možnostem léčby. Snad jen obecný úvod fyzioterapie v rámci problematiky a jednotlivé metodiky by bylo přehlednější spojit do jedné kapitoly. Taktéž behaviorální opatření, v tomto případě teorii kontrakce svalů pánevního dna

před provedením stresového manévru, a opatření režimová by nebylo od věci spojit do jedné části.

Teoretická část práce je doplněna o pěkně zpracovanou kazuistiku. Základní statické vyšetření je doplněno o zhodnocení některých pohybových stereotypů a fotodokumentaci. Autorka dokonce přikládá snímek pacientky před terapií a po terapii, bohužel však jen u 1 vyšetření. Velice oceňuji větší počet terapií pacientky a komplexně vedenou terapii, ve které autorka opět prokazuje výborné porozumění celé problematice.

Střední část poukazuje na ne zcela dobré porozumění členění rešeršní práce. Už v rámci stanovení jednotlivých hypotéz autorka rozebírá základní předpoklady, které znovu, podrobněji, opakuje v další podkapitole. Při uvádění teoretických východisek hypotéz rovnou diskutuje nad závěry podkladů. Kapitola diskuze je pak spíše porovnání hypotéz se subjektivními i objektivními obtížemi pacientky.

Asi nejslabší stránkou předložené práce je schopnost interpretovat jednotlivé studie, komparovat jejich výsledky a diskutovat nad nimi. Studie Chambers et al. (2016), s. 22 by stála za větší diskuzi nad validitou závěrů jejích autorů. Taktéž výsledky studie Dodd, Langman (2015), s. 23, která porovnává možnosti vzniku stresové inkontinence následkem „nízké úrovně aktivity posturálních svalů v důsledku převahy horních břišních svalů“ u vrcholových atletek a obdobný typ „pohybového vzorce“ v důsledku chronického kašle jsou velmi diskutabilní. V podkladech pro hypotézu III (s. 24-25) je vysvětlen důvod malnutrice a nutriční doporučení, nikoliv však vliv na funkci svalu a svalovou hmotu, jak autorka formulovala v hypotéze samotné. V závěrech u hypotézy I autorka uvádí, že: „Na četnost výskytu poruch kontinence u pacientů s CF nemá vliv pouhé prosté zvýšení frekvence epizod kašle, ale významně se na ní podílí i specifická charakteristika kašle u CF (...)“. V rámci předložené literatury, však pouze uvádí rozdílný charakter kašle, nikoliv vliv různých druhů kašle na inkontinenci. O vlivu aktivity onemocnění na svalové dysbalance zmíněné v závěrech hypotézy II autorka při uvádění teoretických předpokladů pro danou hypotézu nehovoří. Obdobný problém nalézáme u hypotézy III při uvádění vlivu malnutrice na funkci svalů a jeho energetické nároky. V závěrech hypotézy IV autorka uvádí, že: „87% pacientů s CF má některou z forem poruch postury.“ V podkladech uvádí, že: „Některou z posturálních abnormit trpí 87,8% ortopedicky vyšetřených pacientů s CF.“

Tvrzení: „Po porovnání podílu aktivní tělesné hmoty a průřezu quadricepsem vyšlo najevo, že pacienti s CF mají větší svalový objem bránice a tloušťku břišních svalů, přičemž ale objem svalů bránice byl mnohem variabilnější mezi pacienty trpícími CF, než mezi zdravými (Mohylová, s. 23).“ vzbuzuje pochybnosti o korektním překladu. Tatáž zvláštnost se vyskytuje na s. 28: „Ovšem 26% pacientů pociťovalo, že se drží zpět během fyzioterapie.“

Lingvisticky i stylisticky text odpovídá požadavkům na psaní odborné vědecké práce. Po gramatické stránce je chyba na s. 13 „znik“ na místo „vznik“, s. 19 „hyperaktivita“ na místo „hyperaktivitě“, s. 24 „obliquus“ na místo „obliquus“, s. 27 „nebi“ na místo „nebo“, s. 28 „technik“ na místo „technique“, s. 30 „paří“ na místo „patří“.

Název koreluje s předloženou bakalářskou prací, vymezený cíl dílo splňuje.

Velice oceňuji zajímavý výběr tématu. Práci považuji za velmi přínosnou a aktuální, jde napříč jednotlivými specializacemi. Na autorce oceňuji veliký přehled a snahu najít a porovnat různé aspekty problému.

Předložená práce i přes její přínosnost nespĺňuje požadavky pro bakalářskou práci. Krom méně vážných formálních nedostatků autorka bohužel neprokázala dobrou schopnost komparační práce s literaturou, byť rešeršní část je velmi zdařilá.

15. 5. 2017

Mgr. Michaela Havlíčková